
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo- Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................16

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 1208/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, RAUL TEIXEIRA SENRA, do Cargo em Comissão de Supervisor 
Das Unidades Básicas De Saúde, na estrutura da Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 1285/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCIO CRUZ OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Gerente 
de Vigilância Em Saúde Ambiental e Vigilância Em Saúde Do Trabalhador, da es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1287/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DÉBORA AGAPITO DE ARAUJO, do Cargo em Comissão de 
Supervisor Das Ações de Campo – Setor 1, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1288/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ADEMIR ROSA DA SILVA, do cargo em comissão de Super-
visor Das Unidades Básicas De Saúde, na Estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

OFÍCIO Nº 143/GP/2024

Barra do Piraí, 17 de outubro de 2024.
Ref.: “SOLICITAÇÃO – FAZ”

Ilmo. Sr. Gerente

Cumprimentando – o cordialmente e tendo em vista o assunto supra referenciado, sirvo-me do presente para solicitar a V. Sa. se digne proceder ao cadastramento e 
autorização para que o Secretário abaixo indicado e subscrito possa em conjunto com o Chefe do Poder Executivo, promover as movimentações bancárias das contas 
de titularidades da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, CNPJ 28.576.080/0001-47, assinando o que necessário para tanto, no período de 07/10/2024 à 31/12/2024 
ou até que eventual Portaria de Exoneração do mesmo seja assinada e publicada, oportunidade em que essa instituição bancária será devidamente comunicada, 
inclusive quanto ao respectivo substituto.

DIONE BARBOSA CARUZO (Representante 2) – 976.140.097-20

Sem mais e na certeza de poder contar com sua habitual atenção e consideração, ique com nossos votos de estima e apreço.

Respeitosamente

Mário Reis Esteves
Prefeito Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1291/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARIANA DE PAIVA DONATO BARBOSA DA CRUZ, do Cargo 
em Comissão de Gerente De Promoção Da Saúde , da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1292/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARLENE RAPOSO RODRIGUES, do Cargo em Comissão de 
Supervisor Da Divisão Do Programa De Bolsa Família, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1294/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RAYLA MARQUES DA SILVA, do Cargo em Comissão de Ger-
ente Geral De ESF/UBS, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1295/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, WAGNER ADRIANO JUSTINO, do Cargo em Comissão de Ger-
ente Geral De ESF/UBS, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1296/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, NATIELE PEREIRA DA COSTA, do Cargo em Comissão de Ger-
ente Geral De ESF/UBS, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1297/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ADEMILTON ROSA DA SILVA , do Cargo em Comissão de Co-
ordenador Administrativo da Farmácia , da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1299/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MAYCON DE ABREU AVELAR, do Cargo em Comissão de Su-
pervisor Das Unidades Básicas De Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1300/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, VLADEMIR FIDELIO COUTO DE NADER, do Cargo em 
Comissão de Supervisor Das Unidades Básicas De Saúde, da estrutura da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1318/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, PAULA CELESTE DE OLIVEIRA GOMES do Cargo em Comissão 
de Supervisor Das Unidades Básicas De Saúde, na estrutura da Secretária Munic-
ipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gp/gam/2024

PORTARIA Nº 1404/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR a Gratiicação de Serviços Extraordinários, concedida ao ser-
vidor PATRÍCIA TERTULIANO DE OLIVEIRA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Smg/sme/mjml

PORTARIA Nº 1405/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR a Gratiicação de Serviços Extraordinários, concedida ao ser-
vidor DANIELE JACINTO VIRGILIO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Smg/sme/mjml

PORTARIA Nº 1412/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º-  NOMEAR, a partir de 07/10/2024, de acordo com a Lei Municipal nº3364 
de 11 de dezembro de 2020, LAVÍNIA LEOPOLDO DOS SANTOS SILVA, do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete da Procuradoria, nível CNA-3, na estrutura 
da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SMG/mjml/2024



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1418/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LUANA DORNAS VASCONCELLOS, do Cargo de Diretor de 
Coordenadoria de Licitações, na estrutura da Secretaria Municipal de Adminis-
tração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sma/mjml

PORTARIA Nº 1419/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, TADEU ANDRE TAVARES PIRES, do Cargo de Chefe da Divisão 
de Almoxarifado, na estrutura da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sma/mjml

PORTARIA Nº 1414/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCIO GOMES PIRES, do Cargo de Assessor do Diretor do 
Departamento de Administração, na estrutura da Secretaria Municipal de Ad-
ministração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sma/mjml

PORTARIA Nº 1417/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCIO ALEX GRACIANO PEREIRA, do Cargo de Diretor de 
Coordenadoria do Departamento de Compras, na estrutura da Secretaria Munic-
ipal de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sma/mjml



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1422/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ROBERTO CASTRO DE ALMEIDA, do Cargo de Chefe da Di-
visão de Comunicações Internas, na estrutura da Secretaria Municipal de Admin-
istração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sma/mjml

PORTARIA Nº 1423/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ADEMIR MANOEL DA SILVA, do Cargo de Assessor do Diretor 
do Dpartamento Técnico, na estrutura da Secretaria Municipal de Água e Esgoto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/smae/mjml

PORTARIA Nº 1420/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ROSANA LOLITA SAMPAIO AMORIM, do Cargo de Chefe da 
Divisão de Almoxarifado, na estrutura da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sma/mjml

PORTARIA Nº 1421/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCOS FRANCES RAMOS URBANO, do Cargo de Chefe da 
Divisão de Comunicações Internas, na estrutura da Secretaria Municipal de Ad-
ministração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sma/mjml



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1426/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LUCIENE MARIANO DOS SANTOS, do Cargo de Diretor de 
Região Administrativa, na estrutura da Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1427/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LILIANE MOREIRA DE ANDRADE, do Cargo de Diretor de 
Região Administrativa, na estrutura da Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1424/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, NELSON GONÇALVES BARBOSA FILHO, do Cargo de Asses-
sor do Diretor do Dpartamento Técnico, na estrutura da Secretaria Municipal de 
Água e Esgoto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/smae/mjml

PORTARIA Nº 1425/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JOHN LENNO DE OLIVEIRA BORGES, do Cargo de Diretor de 
Região Administrativa, na estrutura da Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1430/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARIA CORREA DA SILVA, do cargo em comissão de Super-
visor Das Unidades Básicas De Saúde, na Estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1431/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARIA APARECIDA GONÇALVES, do cargo em comissão de 
Supervisor Das Unidades Básicas De Saúde, na Estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1428/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCOS SALUSTIANO PINTO, do Cargo de Chefe de Divisão 
de Assuntos Comunitários, na estrutura da Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1429/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, SUELY HONTANA BARROS DE CARVALHO, do cargo em 
comissão de Supervisor Das Unidades Básicas De Saúde, na Estrutura da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1439/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, BEATRIZ DA COSTA SILVEIRA, do Cargo de Assessor de Ger-
ente, na estrutura da Secretaria Municipal de Planejamento Econômico, Contab-
ilidade e Coordenação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/secplan/mjml

PORTARIA Nº 1440/2024.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discri-
cionário para adoção de medida administrativa conforme elenca a Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO a vacância temporária da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer;

CONSIDERANDO que a referida Secretaria necessita de uma titularização, mes-
mo de forma interina para as suas atividades diárias;

CONSIDERANDO inalmente, a composição legal do organograma da Adminis-
tração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina e em acumulação, para responder pela Sec-
retaria Municipal de Esporte e Lazer, o Senhor HENRIQUE DUTRA MARACAJA – 
Secretário Municipal de Governo.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder 
Público e não prejudica as funções do designado.

Art. 3º - Com a nomeação do titular da pasta, a presente designação ica revoga-
da de pleno direito, independentemente de qualquer ato administrativo.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 1432/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALEXANDRA AUGUSTA TEIXEIRA DA SILVA, do cargo em 
comissão de Supervisor Das Unidades Básicas De Saúde, na Estrutura da Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1433/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, SAMIR VELENTE PETROLINO DE JESUS, do cargo em comissão 
de Supervisor Das Unidades Básicas De Saúde, na Estrutura da Secretaria Munic-
ipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1445/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º-  NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3364 de 11 de dezembro de 
2020, ALICE DOS SANTOS DE SOUZA, do cargo em comissão de Chefe Gabinete, 
nível DAS-4, na estrutura da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 08/10/2024.

 Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 
1389/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SMG/GAM/2024

PORTARIA Nº 1446/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º-  NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3364 de 11 de dezembro 
de 2020, CAMILA DA SILVA RODRIGUES, do cargo em comissão de Auxiliar da 
PGMBP, nível CNA-1, na estrutura da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 09/10/2024.

Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 
1381/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SMG/LMG/2024

PORTARIA Nº 1441/2024 

Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Tendo a Portaria Nº 1408/2024 dispensado todos os ocupantes de 
funções gratiicadas Nível DAI,  da Administração Municipal do Poder Executivo, 
dos órgãos da administração direta, e para que não haja processo de descon-
tinuidade, excetua-se da determinação do artigo 1º da referida a Portarias de nº 
510/2024.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos deverá adotar as providên-
cias necessárias ao cumprimento da presente, garantindo a todos os atingidos 
os Direitos Constitucionais.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 17  DE OUTUBRO DE 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 1444/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º- Tornar sem efeito as Portarias n.º 1196/2024; 1202/2024; 1228/2024; 
1231/2024; 1275/2024; 1330/2024; 1410/2024; 1436/2024; 1218/2024; 
1230/2024; 1334/2024; 1261/2024; 1280/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE OUTUBRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1182/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, RONALDO LOPES GOMES, do Cargo em Comissão de Super-
visor Das Unidades Básicas De Saúde, na estrutura da Secretária Municipal de 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam

PORTARIA Nº 1179/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, LILIANE APARECIDA DA SILVA MONTELA do Cargo em 
Comissão de Supervisor Das Unidades Básicas De Saúde, na estrutura da 
Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/sms/gam



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AMBIENTE

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 059/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE PARA OS SERVIDORES DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
EMPRESA: SINDICATO DAS EMP DE TRANSP DE PASS DE B MANSA E V RED
CNPJ: 29.055.993/0001-80
PROCESSO: 16295/2024
VALOR TOTAL : A presente contratação  importa no valor de R$ 1.589.760,00 (hum milhão quinhentos oitenta e nove mil, setecentos e sessenta reais),
 Sendo o valor de R$ 1.041.292,80 (hum milhão, quarenta e um mil, duzentos e noventa e dois reais e oitenta centavos) referente a Secretaria de Educação 
E o Valor  de R$ 548.467,20 (quinhentos mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos) referente a Secretaria de Recursos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/21

Barra do Piraí, 03 de outubro de 2024.                          
            

Alex da Silva Barbosa
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e Controla-
doria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 03 de outubro de 2024.                          

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

CMILA 085/2024 NOVA CASA PADARIA E 
CONFEITARIA LTDA

53.380.505/0001-95 Fabricação de produtos de padaria e con-
feitaria com predominância de produção 
própria (COD. 10.91-1-02) e os demais 
códigos do CNPJ (COD. 56.11-2-01) e 
(COD. 56.11-2-03).

11.621/2024 22°28'11.08"S        
43°49'26.45"O

LEEM 1086/2024 SILVEIRA MINERAÇÃO E 
COMERCIO LTDA

20.984.115/0001-75 Extração de areia, cascalho ou pedregulho 
e beneiciamento associado (COD. 08.10-
0-06).

10.493/2024 22°29’34”140 S   
43°54’05”490 W

18/09/2029

LEEM 1096/2024 SILVEIRA MINERAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA

20.984.115/0001-75 Extração de areia, cascalho ou ped-
regulho e beneiciamento associado 
(COD.08.10-0-06)

18.947/2022. 22°29'32.559"S   
43°54'51.514"W

26/09/2029

LO 1097/2024 FERREIRA E VALLADÃO 
CLINICA ODONTOLOGI-
CA LTDA

45.541.227/0001-82 Atividade Odontológica (COD. 86.30-5-
04).

21.743/2024 22°28'15.65"S     
43°49'35.61"W

27/09/2034



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 195 | 17 de Outubro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


